
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2016/2018    

E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI (ANNO 2016) AI SENSI 
DELL'ART. 128 COMMA 1, DEL D.Lgs. n. 163/2006 E S.M.I. 

 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore 11.00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti i Consiglieri Comunale 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord

. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

 

TRAVERSO Marco  

ALLIANO Giovanni  

DIVANO Agostino  

BOTTARO Luigi 

VACCARI Caterina 

MONTECUCCO Angelo  

ALIANO Sabrina  

MASSONE Alessia 

FIRPO Gian Carlo   

FRISONE Mattia  

                                                                 

 
 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                    Totali 9 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta della Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
- l'art. 128 comma 1 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., dispone 
che l'attività di realizzazione delle opere pubbliche di importo singolo superiore a 
100.000,00 Euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali, che i Comuni, in qualità di amministrazioni 
aggiudicatrici, predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;  
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del  9.10.2015 ha adottato di 
programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 2016/2018, 
pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 60 giorni consecutivi a far data dal 
30/10/2015 al 29/12/2015 ai sensi dell'art. 128, del D.Lgs 163/2006 e del 
Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti del 24.10.2014; 
 
Dato atto che in merito agli interventi relativi ai Lavori Pubblici inseriti nell’elenco 
annuale 2016,  sono stati approvati i relativi progetti preliminari; 
 
Atteso che: 
- per la carenza di risorse proprie e per  il rispetto degli equilibri di bilancio,  gli 
interventi ricompresi nel programma triennale 2016/2018 e nell'elenco annuale 
2016, potranno essere  realizzati nei limiti delle risorse finanziarie che si 
riusciranno a reperire da altri enti, senza ricorso al mercato finanziario; 
- l’ Amministrazione si riserva in ogni caso di apportare eventuali integrazioni al 
piano delle opere a seguito di ulteriori fonti di finanziamento reperite; 
 

Visti: 
- il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24.10.2014 nonché la 
circolare del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 1618/IV del 16.12.2004; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisiti gli  allegati pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed economica della proposta di 
deliberazione in esame; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n.  0, voti contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti   
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare,  per tutto quanto in premessa specificato, il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2016/2018 e l'elenco annuale dei 
Lavori Pubblici riferiti all'anno 2016, dando atto  che per gli interventi previsti 
nell’elenco annuale sono stati 
approvati i rispettivi progetti preliminari; 
 
2. Di dare atto che detto programma è costituito dagli elaborati sotto elencati, che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
a. scheda 1: quadro delle risorse disponibili; 
b. scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
c. scheda 3: Elenco annuale 2016 
 
3. Di dare atto altresì che il programma Triennale delle Opere Pubbliche di cui al 
punto 1 del presente dispositivo potrà essere integrato sia per la previsione di 
interventi oggetto di specifici emendamenti al Bilancio, ove accolti, nonché a 
seguito di ulteriori fonti di finanziamento reperite; 
 
4. Di dare infine atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi 
dell'art. 172, comma 1° lettera d) del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. è da allegare al 
bilancio di previsione 2016, in approvazione nella presente seduta consiliare 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
5. Di dichiarare,ad unanimità di voti, resi con successiva e separata votazione 
l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Traverso Marco 

                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 

         
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì   

Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
 F.to Traverso Marco                                                                                   F.to La Pepa Domenica 

         

 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/05/2016 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 26/05/2016                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                                          F.to La Pepa Domenica 
 

        


